

■ Liczba zachorowań na grype w niemal całej RC (z wyjątkiem kilku powiatów na płd. Morawach) przekroczyła już uznawaną za początek epidemii granicę 2000 przypadków na 100 tys. mieszkańców. W naszym regionie najgorzszą sytuacją panuje w Karwinie i Hawierzowie.

■ Do Izby Poselskiej Parlamentu RC wpłynęła 3. wersja rządowego projektu ustawy budżetowej. Zakłada on 35 mld koron deficytu - przy dochodach 592 mld i wydatkach 627 mld koron.

■ Charterowym kursem do Stambułu zakończyły wczoraj służbę w liniach lotniczych CSA ostatnie 3 rosyjskie samoloty pasażerskie TU 154M. Sprzedano je do Baszkirii.

WTOREK 11 STYCZNIA 2000 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 4 ♦ CENA 3,50 Kč

KONSULOWIE RP W SZKOŁACH PODBESKIDZIA

Pomoc z Polski

REGION (mro) - Pracownicy spędzili wczorajszy dzień polscy dyplomaci z Konsulatu Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Ostrawie. Marek Masiulanis, konsul generalny, oraz Małgorzata Filipiek, konsul ds. Polonii, złożyli wizyty w polskich szkołach podstawowych powiatu frydecko-miśteckiego. Zjechali do Bystrzycy, Milikowa, Nawsia, Jablonkowa oraz Bukowca.

Wszędzie, gdzie się pojawili, czekali na nich mile niespodzianki. Uczniowie z wielkim przejęciem prezentowali programy artystyczne, piosenki i wierszyki. W każdej z odwiedzanych placówek znalazło się trochę czasu i na spotkanie z dyrektką i gronem nauczycielskim oraz przedstawicielami Kół Macierzy Szkolnej. A rozmawiano o tym, co raduje (dużo dobrych słów było skierowanych pod adresem wszystkich władz gminnych, solidnie dbających o polskojęzyczne placówki) i o tym, co pedagogów dreczy po nocach (ile dzieci przybędzie do szkoły w nadchodzących latach). Pointe tych dyskusji dała Janina Goryl z nawieskiego przedszkola, która stwierdziła: „Zaolziacy winni mieć jedno dziecko dla siebie, drugie dla dziadków, a trzecie dla szkoły!”.

W zamian za dobre słowa i upominkowe prace ręczne uczniów polscy dyplomaci przekazywali dyrektorom szkół podręczniki, m.in. słowniki języka polskiego, magnetowidy, piłki (do siatkówki, koszykówki i piłki nożnej), radio z odtwarzaczami CD - co komu potrzebne. Występując przed młodzieżą, M. Masiulanis nieraz składał deklaracje po-

mocy materialnej - oczywiście mieszczącej się w możliwościach ostrawskiej placówki. W jablonkowskiej PSP dodatkowo odpowiadał na pytania przedstawicieli samorządu szkolnego dotyczące pracy polskich służb dyplomatycznych.

Ukoronowaniem dnia było spotkanie z reprezentantami kierownictwa zaolziańskich przedszkoli w Polskim Centrum Pedagogicznym w Czeskim Cieszynie. Tutaj doszło do oficjalnego przekazania odbiorników - trójkombinacji (radio, magnetofon i odtwarzacz CD) do wyposażenia przedszkoli w Lutyni Dolnej, Hawierzowie-Podlesiu, Orłowej-Lutyni, Cierlicku, Suchej Górze, Bukowca, Trzyńca oraz Piosecznej. „To bardzo oczekiwany przez nas prezent. Nie mamy fortepianu, ani organów. Tylko stare radio i rozklekotany magnetofon. Myślę, że prezent sprawi przedszkolakom wielką radość” - powiedziała dyr. Janina Skupień z przedszkola w Hawierzowie-Podlesiu.



▲ W jablonkowskiej PSP szkolny chór dziewczęcy prowadzony przez Iłonę Frylową zaprezentował m.in. utwór Fryderyka Chopina „Życzenie”. Solo z wielkim wyczuciem śpiewała Teresa Kapsia z kl. VI. ♦ Sylwia Mrózek, dyrektor jablonkowskiej PSP, przejmując z rąk Marka Masiulanisa, konsula generalnego RP w Ostrawie, zestaw słowników do nauki języka polskiego.

Fot. M. RADŁOWSKA-OLBRUSNIK



▲ Na 22. Balu Gorolskim tańczy zespół „Górole”. Fot. FRANCISZEK BAŁON

„GOROLSKIEJ” ZABAWIE TOWARZYSZYŁ PRZEGLĄD ZESPOŁÓW I KAPEL

Jeśli bal, to na ludowo

MOSTY k. JABLONKOWA (kor) - Ponad 400 balowiczów i miłośników folkloru z całego Zaolzia, ale także spozza naszego regionu, m.in. ze Słowacji i Polski, większość w strojach ludowych, zjechało w ub. sobotę do Mostów k. Jablonkowa, by w tamtejszym Domu PZKO zwanym „Domem Kasowym” zabawić się na 22. już Balu Gorolskim, organizowanym tradycyjnie w pierwszą

po Nowym Roku sobotę przez miejscowych pezetkaowców oraz Zespół Regionalny „Górole”.

Tradycyjnie już zwał się też do Mostów ten jeden z najatrakcyjniejszych zaolziańskich bali licznych gości oficjalnych. W strojach górolskich paradowali np. dyrektorzy generalni Huty Trzyńskiej i firmy Walmark Jerzy Cieniałta i Mariusz Walach oraz członek zarzą-

du chóru „Gorol” i znany gawędziarz Tadeusz Filipczyk, w strojach jablonkowskich „jacków” burmistrz Jablonkowa Petr Sagitarius i folklorysta Antoni Szpyrc... W „cywilu” zaś przyszli się zabawić m.in. przedstawiciele Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie - konsul Marian Ozimek i wicekonsul ds. Polonii Małgorzata Filipiek, prezes ZG PZKO Zygmunta Stopa, czy zastępca mosteckiego starosty Jiří Rucki...

ciąg dalszy na str. 2

ZYGMUNT STOPA: „SIŁA PZKO JEST W JEGO BAZIE CZŁONKOWSKIEJ, STRUKTURZE I DZIAŁALNOŚCI”

O zadaniach na dziś i na jutro

W listopadzie - po rezygnacji Jerzego Czapa - funkcję prezesa Zarządu Głównego PZKO objął Zygmunt Stopa. Przez długi czas, bo od 1951 roku, był, jak mówi, szeregowym członkiem jablonkowskiego Kola. Od dwu lat prowadzi kronikę, pierwszą kadencję jest ponadto członkiem Zarządu Głównego PZKO. Na ostatnim zebraniu sprawozdawczym wyborczy w jablonkowskim Kole wybrano go wiceprezesa.

■ Obejmując funkcję prezesa Związku w okresie dla całej organizacji niełatwym na pewno stawiał pan sobie jakieś konkretne cele. Nie chciał mówić pan o nich bezpo-

średnio po wyborach, teraz jednak pora już je ujawnić?...

- Uważam, i na pewno nie powiem nic odkrywczego, że nadrzędnym przesłaniem PZKO jest szeroko rozumiana działalność kulturalno-oświatowa. Jej celem z kolei jest zapewnienie przetrwania naszej kultury, umocnienie naszej tożsamości narodowej. Na pewno wszyscy członkowie Związku zdają sobie z tego sprawę, co bynajmniej nie oznacza, że wszędzie robi się w tym celu wystarczająco dużo. Najważniejsze, aby to były działania skuteczne. Wydaje mi się, że musimy skupić się obecnie na przyciągnięciu do Związku młodzieży i średniego pokolenia. Tam są - nie od dziś zresztą - największe rezerwy. Wie-

le okazji do samorealizacji mają miłośnicy folkloru, śpiewu chóralnego, ale przecież nie wszystkim to wystarcza i odpowiada. Baza członkowska jest jeszcze potężna, ale jeżeli porównać ją do ludzi przychodzących na zebrania czy imprezy, okazuje się, że nie wygląda to w wielu gminach zbyt optymistycznie. Wszędzie jednak są ludzie - nieraz w bardzo zaawansowanym wieku - którzy przez całe życie pracowali społecznie, pomimo wielu trudności i przeszkód nie rezygnowali z krzewienia naszego słowa i naszej kultury. Należy im się powszechny szacunek - a więc okazujemy go szczerze!

ciąg dalszy na str. 3



ZAKAZ ODWIEDZIN W RAJSKIM SZPITALU

Grypa atakuje

KARWINA/FRYDEK-MISTEK (wak) - W powiecie karwińskim przybiera choroba na grype i wirusowe schorzenia górnych dróg oddechowych. W drugim tygodniu kalendarzowym, czyli od 3 do 9 stycznia br. zachorowało 2719 na 100 tys. osób, tzn. o 19,5 proc. więcej, aniżeli w ostatnim tygodniu grudnia ub. roku.

Jak poinformowała „GL” Helena Sebákowa, dyrektorka Powiatowej Stacji Higieny w Karwinie, choroba najczęściej atakuje dzieci do 5 lat (7571/100 tys.) oraz od 6 do 14 lat (3255/100 tys.). W sobotę i niedzielę najwięcej pacjentów przyjęto w pogotowiskach ratunkowych w Karwinie i w Hawierzowie. W powiecie frydecko-miśteckim epidemii grypy na razie nie ma.

„Grypa pilźnieńska, bo tak nazwano ją od miasta, z którego choroba rozszerzyła się na cały kraj, jest szczególnie niebezpieczna. W ciągu dwóch-trzech dni chorey ma bardzo wysoką gorączkę, sięgającą nawet 40 stopni C, oraz kłopoty z oddychaniem i męczący kaszel” - mówi Sebákowa. „Grypa, jak zresztą inne choroby wirusowe, jest szczególnie groźna dla małych dzieci, osób starszych oraz kobiet w ciąży. Nie wyleczona, jeżeli dotyczy ludzi z osłabioną odpornością, może spowodować bardzo poważne komplikacje pogrypowe, które mogą zakończyć się nawet śmiercią”.

Pierwszą placówką zdrowia, w której obowiązuje zakaz odwiedzin z powodu grypy, jest szpital w Karwinie-Raju. W pozostałych szpitalach powiatu karwińskiego oraz frydecko-miśteckiego, jak również w sanatorium w Jablonkowie, można nadal odwiedzać chorych. Lekarze twierdzą jednak, że sytuacja ta może zmienić się w każdej chwili.

ISSN 1212-4222



9 771212 422027

